
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102300162

162

Nº 204, sexta-feira, 23 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020 - SAEB/CCL

O Secretário da Administração, no uso de suas atribuições e com fundamento
no art. 43, VI da Lei Federal nº 8.666/1993, homologa e adjudica o resultado da licitação
que tem como objeto a ampliação e reforma do Laboratório de Aproveitamento de
Biomassa - LAPROBIO da Universidade Estadual de Santa Cruz - UESC - Convênio nº
01.14.0100.00/2014/FINEP, em favor da empresa vencedora: SHOCK INSTALAÇÕES E
MANUTENÇÃO LTDA. (CNPJ nº 09.625.923/0001-03), com o valor global de R$ 475.327,35
(quatrocentos e setenta e cinco mil, trezentos e vinte e sete reais e trinta e cinco
centavos). Critério de julgamento: menor preço global.

Salvador-BA, 22 de outubro de 2020
EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO

Secretário da Administração
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO REGIONAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

DISPUTA FECHADO Nº 4/2020

A CAR situada na Av. Luiz Viana Filho, 250, Av. II, Conjunto SEPLAN - CAB
comunica aos interessados que realizará a Licitação no Modo de Disputa Fechado nº
04/2020 para Contratação de empresa de engenharia, relativas à Pavimentação de Ruas
em pedras de paralelepípedos, na sede do Município de Paripiranga, no Estado da Bahia,
para atender ao Contrato de Repasse n° 799.966/2013/MCIDADES/CAIXA, em 17/11/2020
às 10h, Horário de Brasília.

O Edital encontra-se disponível para download no site da CAR:
www.car.ba.gov.br.

Salvador, 22 de outubro de 2020.
BÁRBARA REGINA CASTRO SANTIAGO

Presidente da Comissão
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO

COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E SANEAMENTO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão 2020 011 Extrato do Contrato nº 050/2020 AFM 200155. Partes: CERB e SIDRASUL
SISTEMAS HIDRÁULICOS LTDA. Material: Coroa Profundidade. Fundamento: Pregão
Eletrônico 190039. Valor: R$156.999,96. Prazo: 30/60/90/120.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2020

Processo nº 011/2020. Contratante: Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da
Bahia - CERB. Contratado: GEOTECHNIQUE CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA. Objeto:
contratação de serviços de drenagem na Barragem de Ponto Novo, poços de Alívio, no
município de Ponto Novo, no Estado da Bahia, pelo período de 02 (dois) meses, pelo valor
de R$300.180,05 (trezentos mil, cento e oitenta reais e cinco centavos). Base legal: artigo
29, inciso XV, da Lei Federal 13.303/2016 c/c artigo 141, inciso XV do RILC da CERB.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Reti-Ratificação do Contrato nº 039/2020. Partes: CERB e Metro Engenharia e Consultoria
Ltda Processo SEI n° 39.0812.2020.0002144-61. Objeto: Retificação do nome do sistema de
Tanque Novo, uma vez que fora equivocadamente licitado como Tanque Novo/ Cavalo
Morto, quando na verdade deveria ter sido como Tanque Novo/ Baraúna do Norte,
Quincas, Piabas, Caldeirão e Boiada. Data da Assinatura: 22.10.2020.

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
R E T I F I C AÇ ÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020
No resultado da Inexigibilidade de Licitação nº 001/2020, Convênio Federal nº

891196/2019/MJSP/PCBA, publicado no DOU 07/08/2020, Edição 151, Seção 3, pagina 144.
Onde se lê: "Empresa TECHBIZ DIGITAL LTDA CNPJ: 05.757.597/0002-18", leia-se: "Empresa
TECHBIZ DIGITAL FORENSE DIGITAL CNPJ: 05.757.597/0001-37".

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CASA CIVIL

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº20200036

A Secretaria da Casa Civil torna público o adiamento da Concorrência Pública
Nacional Nº 20200036 de interesse da Superintendência de Obras Públicas - SOP-CE, que
tem por objeto a execução dos serviços de manutenção/conservação da malha viária e
aeroviária do Distrito Operacional de Tauá-Ce, conforme especificações contidas no Edital
e seus Anexos. ENDEREÇO E DATA DA SESSÃO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS
ENVELOPES: Avenida Dr. José Martins Rodrigues, 150 - Edson Queiroz, no dia 26/11/2020
às 15h. JUSTIFICATIVA: ADENDO 01. FORNECIMENTO DO EDITAL: no site
www.seplag.ce.gov.br ou na Central de Licitações do Estado do Ceará (endereço acima),
munido de um Pen Drive.

Fortaleza, 21 de Outubro de 2020
MARIA BETÂNIA SABOIA COSTA

Vice Presidente da CCC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200030

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20200030 de
interesse da Secretaria da Educação - SEDUC, cujo OBJETO é: Aquisição de mobiliários para
atender às Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino, conforme especificações contidas
no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº 13712020, até o dia 09/11/2020, às 9h (Horário de
Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br.

Fortaleza, 19 de Outubro de 2020
OSIRIS DE CASTRO OLIVEIRA FILHO

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,

AQUICULTURA E PESCA DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2020

A Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG /ES,
através da Equipe de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, torna público, que
realizará Registro de Preço para Aquisição de Implementos Agricolas de acordo com as Leis
nº 8.666/1993, nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 1.790-R/2007 e Decreto Federal nº
10.024/2019, assunto do processo nº2020-XQ287. Será através do site
www.gov.br/compras - UASG: 925734. Informações através dos telefones: (27) 3636-
3715/3636-3668/3636-3670. Início do acolhimento das propostas dia 26/10/2020 às 8h.
Inicio da sessão de disputa dia 10/11/2020 às 10h00.

Vitória, ES, 22 de outubro de 2020.
INGRID FACHETTI BRENNER DE SÁ

Pregoeira da Comissão de Registro de Preços
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA

SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020-CPP2
Reabertura

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SESP torna
público, por meio da 2ª Comissão Permanente de Pregão, que fará realizar licitação, na
modalidade "Pregão Eletrônico", tipo MENOR PREÇO por lote, visando à AQUISIÇÃO DE 01
(UMA) VIATURA AUTO MERGULHO, visando ao fortalecimento do Corpo de Bombeiros
Militar do ES, em conformidade com a Meta 01/Etapa 02 do Plano de Trabalho do
CONVÊNIO SENASP/MJSP Nº 894688/2019, de acordo com o presente edital e seus
respectivos anexos, através do site:

www.comprasgovernamentais.gov.br
Processo nº: 2020-D512F
LOTE UNICO: VALOR MÁXIMO ESTIMADO DO LOTE:
R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais).
Início do Acolhimento Das Propostas: às 09h00min do dia 26/10/2020.
Limite para Acolhimento Das Propostas: às 10h00min do dia 09/11/2020.
DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: às 10h00min do dia

09/11/2020.
Informações: através do e-mail: licitacao.sesp@gmail.com ou pelo telefone: (27)

3636-1542.

Vitória-ES, 22 de outubro de 2020.
CRISTIANE LEONEL KELLER

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020-CPP2

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SESP torna
público, por meio da 2ª Comissão Permanente de Pregão, que fará realizar licitação, na
modalidade "Pregão Eletrônico", tipo MENOR PREÇO por lote, visando ao REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CÂMERAS FOTOGRÁFICAS DIGITAIS, com o intuito de
modernizar as Investigações Especializadas e Perícias Técnico-Científicas da Polícia Civil do
ES para o enfrentamento qualificado às ações criminosas organizadas, em conformidade
com a Meta 02/Etapa 01 do Plano de Trabalho do CONVÊNIO SENASP/MJSP Nº
893930/2019, bem como atender aos Órgãos Participantes (SECULT, SEDES e SETADES), em
seus respectivos quantitativos, de acordo com o presente edital e seus respectivos anexos,
através do site:

www.comprasgovernamentais.gov.br
Processo nº: 2020-6JTHF
LOTE UNICO:
VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO: R$ 342.293,00 (trezentos e quarenta e dois

mil duzentos e noventa e três reais).
Início do Acolhimento Das Propostas: às 09h00min do dia 26/10/2020.
Limite para Acolhimento Das Propostas: às 14h00min do dia 09/11/2020.
DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: às 14h00min do dia

09/11/2020.
Informações: através do e-mail: licitacao.sesp@gmail.com ou pelo telefone: (27)

3636-1542.

Vitória-ES, 22 de outubro de 2020.
CRISTIANE LEONEL KELLER

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020 - PNAE - 2ºSEMESTRE/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
torna público por meio dos Conselhos Escolares, aos interessados que fará realizar em
sessões públicas presenciais a Tomada de Preços nº 002/2020, Processo 'Mãe' nº
2020.0000.602.3942, com abertura dia 10 de novembro de 2020, nas seguintes Unidades
Escolares jurisdicionadas à Coordenação Regional: CRE-Jataí, C.E. Serafim de Carvalho,
CEPMG Nestório Ribeiro, C.E. Pol. Dante Mosconi, Edital nº 003/2020 CEPI José F. Ferreira.
Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. Os Editais podem
ser acompanhados e retirados nos respectivos Conselhos Escolares. Maiores informações
na Gerência de Licitação, pelo e- mail: licitacao.merenda@seduc.go.gov.br. Fone: 62 3 220-
9571.

Goiânia, 22 de outubro 2020
ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitação

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2020

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna
público o resultado de julgamento da documentação da habilitação, referente ao processo
nº 2020.0000.601.2018, do tipo Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por Preço
Global; Objeto: Contratação de empresa de engenharia para conclusão de construção, no
Colégio Estadual Residencial Florença - Padrão Séc. XXI, no município de Goi a n i r a - G O.
Empresas HABILITADAS: 1- Excelência Incorporadora e Comércio Eireli, CNPJ:
30.177.339/0001-29; 2- Construart Construções Eireli, CNPJ: 27.820.642/0001-93; 3- Ricco
Construtora Ltda, CNPJ: 12.350.844/0001-41; 4- Enenge Engenharia Ltda-EPP, CNPJ:
07.527.227/0001-39; 5- BRS Engenharia Eireli-ME, CNPJ: 13.346.449/0001-58; 6- Só Terra
Construções e Projetos Ltda, CNPJ: 01.661.223/0001-62; 7- EHS Construtora e
Incorporadora Ltda, CNPJ: 03.700.234/0001-30 e 8- Construtora Rio Manso Ltda, CNPJ:
05.124.311/0001-86. Empresa INABILITADA: FM&A Pavimentação Asfáltica e Construções
Eireli, CNPJ: 20.886.469/0001-87, por ferir o anexo I e item 5.5.3 do Edital. Em respeito aos
Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, e nos termos do art. 109, I, a, da Lei
Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da
Publicação deste ato, para que os interessados se manifestem.

Goiânia, 22 de outubro 2020
ALESSANDRA BATISTA LAGO

Gerente de Licitação


